
GOVERNO FEDERAL CAMPUS 
INCONFIDENTES

OUTUBRO
2020



GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONA0L E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL DE MINAS
GERAIS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
 Jair Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Abraham Weintraub 

SECRETÁRIA EXECUTIVO
Luiz Antonio Tozi

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Alexandro Ferreira de Souza 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS GERAIS
Marcelo Bregagnoli

DIRETOR DO CAMPUS INCONFIDENTES
Luiz Flávio Reis Fernandes 



Sumário

ATOS DO CAMPUS……………………………………………………………………… 4

PORTARIAS……………………………………………………………………………… 4

ORDENS DE SERVIÇO…………………………………………………………………. 20

ADICIONAL NOTURNO……………………………………………………………….. 21

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA……………………………………………………… 22



PORTARIA

PORTARIA Nº 233, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, nomeado
pela Portaria nº1.307, publicado do D.O.U de 15/08/2018, seção 2, página 18, considerando a
Resolução nº 07/2015 – CONSUP;

Considerando o que consta no Processo nº 23344.001647.2020-15 e no uso de suas atribuições
legais, resolve:

I. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o Escritório Local de Inovação e
Transferência de Tecnologia – ELITT, do  Campus Inconfidentes.

Coordenador:
FELISBERTO ALVES FERREIRA JUNIOR, matrícula SIAPE 1315896.
Membros:
RAFAEL CESAR BOLLELI FARIA, Matrícula SIAPE 1856430.

II. As eleições dos membros do ELITT deverão acontecer no último mês do final do
mandato de dois anos.

III. Revogar a Portaria nº 181, de 29 de maio de 2020.

IV. Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até 30 de setembro de 2022.

LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 234, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que consta no processo nº 23344.001626.2020-08 do
SUAP, resolve:

I.  Interromper,  por  motivo  de  interesse  público,  as  férias  da  servidora  PRISCILLA LOPES
RIBEIRO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2208859, no dia 15 de outubro de
2020, devendo usufruir o restante de suas férias a partir de 11 de dezembro de 2020.

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 4



PORTARIA Nº 235, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CÂMPUS INCONFIDENTES, nomeado
pela Portaria nº1.307, publicado do D.O.U de 15/08/2018, seção 2, página 18,  no uso de suas
atribuições legais;  

Considerando o Edital 37/2020 e seus anexos juntados ao Processo nº 23344.001451.2020-21 -
SUAP;

Considerando a Resolução nº 014/2014 do Conselho Superior do IFSULDEMINAS – CONSUP;

Resolve:

I.  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  comporem  o  Núcleo  Institucional  de
Pesquisa e Extensão – NIPE, deste Campus:

Membros Natos:
Coordenadora de Pesquisa
Camila Souza dos Anjos Lacerda, matrícula SIAPE 1658180
Coordenador de Extensão
Marcos Roberto dos Santos, matrícula SIAPE 1748667
Diretora do Departamento de Desenvolvimento Educacional  
Flaviane Aparecida de Sousa, matrícula SIAPE 1998434
Coordenador do Escritório Local de Inovação e Tansferência de Tecnologia - ELITT
Felisberto Alves Ferreira Junior, Matrícula SIAPE 1315896.
Membros Docentes:
Miguel Angel Isaac Toledo del Pino, matricula SIAPE 1279011;
Lucia Ferreira, matrícula SIAPE  1205866;
Hebe Perez de Carvalho, matrícula 1885031;
Carlos Cezar da Silva, matrícula SIAPE 1748090;
Geslaine Frimaio Silva, matrícula SIAPE 2841272;
Marcos Magalhães de Souza, matrícula SIAPE 2920998;
José Luiz de Andrade Rezende Pereira, matrícula SIAPE 1779844;
André da Cruz França Lema, matrícula SIAPE 2995105.
Membro Técnico Administrativo:
Sissi Karoline Bueno da Silva, matrícula SIAPE 2671555.

II.  Nomear  a  servidora  Camila  Souza  dos  Anjos  Lacerda,  matrícula  SIAPE 1658180,  como
coordenadora do Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE).

III.  Nomear  o  servidor  Marcos  Roberto  dos  Santos,  matrícula  SIAPE 1748667  como  vice-
coordenador do Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE).

IV. Os membros natos cumprirão mandato em concordância com o tempo em que exercerem a
função.( Art. 4º - § 2º – Resolução nº 014/2014)

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 5



V. Os membros eletivos do NIPE, terão mandato de 2 (dois) anos, a partir do início do segundo
semestre do calendário acadêmico de 2020, programado para 08 de setembro de 2020.

VI. Revogar a portaria e nº 222, de 03 de setembro de 2020.

VII.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade até 08 de setembro
de 2022.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 236, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de
suas atribuições legais,  RESOLVE:

I.  Designar os servidores relacionados abaixo, para constituírem a Comissão Permanente de
Licitação, deste  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais –
Campus Inconfidentes.

Presidente:
FERNANDO JACOMETTI SOARES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1587705;

Membros:
BRIZA PAULA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3138538;
HUGO SARAPO COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1671637;
MARCOS CÉSAR FREDERICCI, Administrador, matrícula SIAPE 1327378.

II. O presidente da comissão, em sua ausência, será substituído pela servidora Briza Paula de
Oliveira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3138538.

III. Revogar a Portaria n° 298 de 04 de outubro de 2018.

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de
2020.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 237 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 6



I.  Designar as servidoras, abaixo relacionadas para, sob a presidência da primeira, constituírem a
Comissão Avaliadora do Programa de Apoio aos Projetos de Ensino, deste Campus.

Eneida Sales Noronha, Pedagoga, matrícula SIAPE 2965362;
Carla Pacheco Gouvêa, Psicologa, matrícula SIAPE 1892846;
Cleonice Maria da Silva, Pedagoga, matrícula SIAPE 1792935;
Adriana Correia de Almeida, Professora do EBTT, matrícula SIAPE 2274061;
Selma Gouvea de Barros, Professora do EBTT, matrícula SIAPE 1906261.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a partir de 28
de setembro de 2020 e com validade até 31 de dezembro de 2020.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 238 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de
suas atribuições legais;

Considerando a Resolução nº 20/2019 de 27 de março de 2019 – Conselho Superior-CONSUP
do IFSULDEMINAS;
Considerando os editais nº 41/2020 e 42/2020 deste Campus Inconfidentes e; 
Considerando o processo eletrônico nº 23344.001669.2020-85 - SUAP;

RESOLVE:

I.  Nomear  os  servidores  e  discentes,  abaixo relacionados,  para  constituírem o  Colegiado  do
Curso  de  Tecnologia  em  Redes  de  Computadores,  do  IFSULDEMINAS  –  Campus
Inconfidentes:

PRESIDENTE 
Roberta Bonamichi Guidi Garcia, coordenadora do curso, matrícula SIAPE 2222291

VICE-PRESIDENTE
Matheus Guedes Vilas Boas, vice-coordenador do curso, matrícula SIAPE 2146191

Representantes Docentes – Área Profissionalizante
Titulares:
Kleber Marcelo da Silva Rezende, matrícula SIAPE 2151466
Ivan Paulino Pereira, matrícula SIAPE  2995981
Geycy Dyany Oliveira Lima, matrícula SIAPE 1276193

Suplente:
Luciana Faria, matrícula SIAPE 2104601  

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 7



Representantes Docentes – Área Básica
Titulares:
Davi Vieira Medeiros, matrícula SIAPE 1066774
Juliano da Silva Lima, matrícula SIAPE 2604270

Suplente:
Felisberto Alves Ferreira Júnior, matrícula SIAPE 1315896

Representantes Discentes:
Titulares:
Israel da Cruz Alves da Silva
Diego Gabriel de Oliveira
II. Os membros do Colegiado do Curso terão mandato de 2 anos, sendo possível reeleição por
mais dois anos, conforme art. 6º da Resolução nº 20/2019 de 27 de março de 2019 do CONSUP.

III. Fica o(a) Presidente do Colegiado ou seu substituto responsável em comunicar a Diretoria de
Desenvolvimento  Educacional  –  DDE deste  Campus,  sobre  o vencimento  da  Portaria  e  dos
mandatos com  pelo menos 60 (sessenta) dias de antecedência.

IV. Revogar a portaria 340, de 23 de dezembro de 2019.

V. Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até 05 de outubro de 2022.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 239, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista a Portaria Normativa MPDG nº 4 de 06 de abril de 2018,
resolve:
Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  constituírem a  Comissão  responsável  por
realizar a Heteroidentificação da autodeclaração dos candidatos pretos ou pardos, verificando o
fenótipo do candidato, na busca de elementos que possibilitem a verificação de características
físicas que possam confirmar ou não a autodeclaração, do Vestibular 2021, neste campus.
Membros Titulares:
Aline Silva dos Santos, matrícula SIAPE 1755877.
Heleno Lupinacci Carneiro, matrícula SIAPE 2437889.
Sueli Aparecida de Souza, matrícula SIAPE 1017139.
Deyse do Valle Rodrigues Neves, matrícula SIAPE 3006431.
Paula Érika Goedert Doná, matrícula SIAPE 1814294.
Suplentes:
Reginaldo Aparecido Silva, matrícula SIAPE 2343552.
Vladmir Fernandes, matrícula SIAPE 49511.
II. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e expira em 30 de julho de 2021.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 8



LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 240, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de
suas atribuições legais;

Considerando a Resolução nº 20/2019 de 27 de março de 2019 – Conselho Superior-CONSUP
do IFSULDEMINAS;
Considerando os editais nº 41/2020 e 42/2020 deste Campus Inconfidentes e; 
Considerando o Processo Eletrônico nº 23344.001614.2020-75 - SUAP;

RESOLVE:

I.  Nomear  os  servidores  e  discentes,  abaixo relacionados,  para  constituírem o  Colegiado do
Curso de Licenciatura em Matemática:

PRESIDENTE 
Adriana Correia de Almeida, coordenadora do curso, matrícula SIAPE 2274061.

DOCENTES DA ÁREA PROFISSIONALIZANTE:
Titulares:
Marcelo Augusto dos Reis, matrícula SIAPE 1965222
Melissa Salaro Bresci, matrícula SIAPE 1784459
Davi Vieira Medeiros, matrícula SIAPE 1066774

Suplente:
Everaldo Rodrigues Ferreira, matrícula SIAPE 2280101

DOCENTES DA ÁREA BÁSICA:
Titulares:
Gelindo Martinelli Alves, matrícula SIAPE 3057301
Carlos Cezar da Silva, matrícula SIAPE 1748090.

Suplente:
Marcus Vinicius Gomes de Lima, matrícula SIAPE 1066535

DISCENTES:
Titulares:
Mateus Henrique Mariano 
Marcelo Nilton dos Santos
Suplente:
Lucas Zuchi Ribeiro

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 9



II. Os membros do Colegiado do Curso terão mandato de 2 anos, sendo possível reeleição por 
mais dois anos, conforme art. 6º da Resolução nº 20/2019 de 27 de março de 2019 do CONSUP.
III. Fica o Presidente do Colegiado ou seu substituto responsável por comunicar a Diretoria de 
Desenvolvimento Educacional – DDE deste Campus, sobre o vencimento da Portaria e dos 
mandatos com  pelo menos 60 (sessenta) dias de antecedência.

IV. Revogar a portaria nº 278 de 16 de setembro de 2019.

V. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade até 07 de outubro de
2022.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 241, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de
suas atribuições legais, resolve:
 I. Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a equipe responsável por realizar os procedimentos necessários à execução das Análises 
Socioeconômicas dos candidatos inscritos nas vagas reservadas às Ações Afirmativas dos 
Processos Seletivo para 2021, deste campus.

   Fernando Jacometti Soares, matrícula SIAPE 1587705;
 Reginaldo Aparecido Silva, matrícula SIAPE 2343552;
Karina Aguiar de Freitas, matrícula SIAPE 3006531.
Lidiane de Oliveira, matrícula SIAPE 2143697;

   Sueli Aparecida de Souza, matrícula SIAPE 1017139;
   Laís de Souza, matrícula SIAPE 1891797;
   Marly Cristina Barbosa Ribeiro, matrícula SIAPE 49889;
   Caroline Maria Machado Alves, matrícula SIAPE 2085182.

II. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e expira no dia 30 de julho de 2021.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 242, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº 23344.001691.2020-25 do SUAP,
resolve:
I. Alterar as férias da servidora CLEONICE MARIA DA SILVA, Pedagoga, matrícula SIAPE
nº1792935, conforme disposto:

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 10



Período programado para 18/01/2021 a 12/02/2021, alterar para 07/12/2020 a 01/01/2021.;

II. Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 244, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
INCONFIDENTES, no uso de suas atribuições legais, resolve:
I.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  atuarem  como  coordenadores  dos
laboratórios existentes neste Campus, conforme se segue.

1 Laboratório de Engenharia de Recursos Hídricos
Coordenador(a): Fernando da Silva Barbosa, matrícula SIAPE 2239576

2 Laboratório de Fertilidade do Solo
Coordenador(a): Eduardo de Oliveira Rodrigues – matrícula SIAPE 1789211

3 Laboratório de Análises da Qualidade da Água - LabQA
Coordenador(a): Selma Gouvea de Barros – matrícula SIAPE 1906261

4 Laboratório de Anatomia Humana
Coordenador(a): Mara Aparecida Pereira de Ávila, matrícula SIAPE 1352084

5 Laboratório de Biologia Celular
Coordenador(a): Rafael César Bolleli Faria – matrícula SIAPE1856430

6 Laboratório de Biotecnologia
Coordenador(a): Jamil de Morais Pereira – matrícula SIAPE 1283416

7 Laboratório de Bromatologia
Coordenador(a): Maiquel Moreira Nunes Santos – matrícula SIAPE 1294459

8 Laboratório de Coleção Biológica de Vespas Sociais
Coordenador(a): Marcos Magalhães de Souza, matrícula SIAPE 2920998

9 Laboratório de Ensino de Matemática
Coordenador(a): Antônio do Nascimento Gomes – matrícula SIAPE 2840075

10 Laboratório de Entomologia I e Agroecologia
Coordenador(a): Luiz Carlos Dias da Rocha – matrícula SIAPE 1503495

11 Laboratório de Entomologia II
Coordenador(a): Luiz Carlos Dias da Rocha – matrícula SIAPE 1503495

12 Laboratório de Física
Coordenador(a): Marcelo Augusto dos Reis – matrícula SIAPE 1965222

13 Laboratório de Física do Solo
Coordenador(a): Eduardo de Oliveira Rodrigues – matrícula SIAPE 1789211

14 Laboratório de Fitopatologia
Coordenador(a):  Hebe Perez de Carvalho – matrícula SIAPE 1885031

15 Laboratório de Ensino de Humanidades (LEHUMA)
Coordenador(a): Marcus Fernandes Marcusso – matrícula SIAPE 3995478
Vice-Coordenador(a): João Paulo Lopes – matrícula SIAPE 1626530

16 Laboratório de Geoprocessamento

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 11



Coordenadores(as):  Marcos Roberto dos Santos – matrícula SIAPE 1748667
                            Paulo Augusto Ferreira Borges – matrícula SIAPE 2067559

17 Laboratório de Redes Cisco – LAB.01
Coordenador(a): Roberta Bonamichi Guidi Garcia – matrícula SIAPE 2222291

18 Laboratório de Informática  – LAB.02
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

19 Laboratório de Informática – LAB.03
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

20 Laboratório de Informática - LAB.04
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

21 Laboratório de Hardware e Cabeamento  Estruturado – LAB.05
Coordenador(a): Maria de Fátima de Freitas Bueno – matrícula SIAPE 2440933

22 Laboratório de Pesquisa e Extensão – LAB.06
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

23 Laboratório de Informática e Empreendedorismo
Coordenador(a): Gilcimar Dalló – matrícula SIAPE 1891851

24 Laboratório de Informática Orientada
Coordenador(a):  Selma Gouvea de Barros - matrícula SIAPE 1906261

25 Laboratório de Inseminação Artificial em Suíno
Coordenador(a): Gusthavo Ribeiro Vaz da Costa – matrícula SIAPE  1015641

26 Laboratório de Manejo de Bacias Hidrográficas
Coordenador(a): Lilian Vilela Andrade Pinto – matrícula SIAPE 1503498

27 Laboratório de Mecanização Agrícola
Coordenador(a): Carlos Magno de Lima – matrícula SIAPE 6049522

28 Laboratório de Microbiologia de Alimentos
Coordenador(a): Taciano Benedito Fernandes – matrícula SIAPE 1747390

29 Laboratório de Pesquisa em Biociências
Coordenador(a): Wallace Ribeiro Correa – matrícula SIAPE 1782307

30 Laboratório de Produção Vegetal
Coordenador(a): Hebe Perez de Carvalho – matrícula SIAPE 1885031

31 Laboratório de Química
Coordenador(a): Alison Geraldo Pacheco – matrícula SIAPE 1709011

32 Laboratório de Sementes
Coordenador(a):  Hebe Perez de Carvalho – matrícula SIAPE 1885031

33 Laboratório de Sensoriamento Remoto
Coordenadores(as): Marcos Roberto dos Santos – matrícula SIAPE 1748667
                          Paulo Augusto Ferreira Borges – matrícula SIAPE 2067559

34 Laboratório de Sistemática e Morfologia Vegetal
Coordenador(a): Constantina Dias Paparidis – matrícula SIAPE 0253534

35 Laboratório de Zoologia
Coordenador(a): Marcos Magalhães de Souza –  matrícula SIAPE 2920998

36 Laboratório de Topografia e Geodésia
Coordenador(a): Marcos Roberto dos Santos – matrícula SIAPE 1748667
                       Paulo Augusto Ferreira Borges – matrícula SIAPE 2067559

37 Laboratório LIFE/PIBID/Residência Pedagógica (Biologia)
Coordenadores(as): Cristiane Cordeiro de Camargo – matrícula SIAPE 1534144
                           Nilton Luiz Souto – matrícula SIAPE 1618400
                           Rafael César Bolleli Faria – matrícula SIAPE1856430

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 12



38 Museu de História Natural "Professor Laércio Loures"
Coordenador(a): Juliana Gomes Tenório Moura – matrícula SIAPE 1863101  

39 Laboratório de Bioquímica
Coordenador(a): Jorge Alexandre Nogueira Santos – matrícula SIAPE 1929487

40 Laboratório de Processos
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama– matrícula SIAPE 2189274

41 Laboratório de Bebidas
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama – matrícula SIAPE 2189274

42 Laboratório de Análises Sensorial
Coordenador(a): Mariana Borges de Lima Dutra – matrícula SIAPE 1628197  

43 Laboratório de Óleos e Gorduras
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama – matrícula SIAPE 2189274

44 Laboratório de Embalagens de Alimentos
Coordenador(a): Mariana Borges de Lima Dutra – matrícula SIAPE 1628197

45 Laboratório de Processos Fermentativos e Tratamento de Resíduos
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama – matrícula SIAPE 2189274

46 Laboratório de Processamento de Carnes
Coordenador(a): Flávia de Floriani Pozza Rebello – matrícula SIAPE 1437577

47 Laboratório de Laticínios
Coordenador(a): Fernanda Coutinho Pinheiro da Rosa– matrícula SIAPE 1747422

48 Laboratório de Processamento de Frutas e Hortaliças
Coordenador(a): Verônica Soares de Paula Morais – matrícula SIAPE 1275388

49 Laboratório de Fotogrametria, Robótica e Inovação (FOTOROBI)
Coordenador(a): Angelo Marcos Santos Oliveira – matrícula SIAPE 1586357

50 Laboratório de Pesquisa Cafeeira
Coordenador(a): Bruno Manoel Rezende de Melo – matrícula SIAPE 1929356

51 Laboratório Geotecnologia e Agricultura de Pecisão (LABGe AP)
Coordenador(a): Cleber Kouri de Souza – matrícula SIAPE 1543609

52 Arquivo Escolar
Coordenador(a): Melissa Salaro Bresci – matrícula SIAPE  1784459

53 Laboratório Espaço Maker (GROTA)
Coordenador(a): Rafael Cesar Bolleli Faria – matrícula SIAPE 1856430

54 Laboratório Estúdio audiovisual
Coordenador(a): Rafael Cesar Bolleli Faria – matrícula SIAPE 1856430

II. Revogar as Portarias nº166 de 01.04.2020.
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 245, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
INCONFIDENTES, no uso de suas atribuições legais, resolve:

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 13



I. Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituirem o Comitê Gestor da INCETEC
(sede), conforme dispõe a Resolução 021/2020 do Conselho Superior - CONSUP:

PRESIDENTE
Diretor-Geral do Campus Inconfidentes: 
LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES, Matrícula SIAPE 1748573.

VICE-PRESIDENTE
Coordenador da INCETEC (sede):
FABIO LUIZ ALBARICI, Matrícula SIAPE 1811805.

MEMBROS
Coordenador do Escritório Local de Inovação e Transferência de Tecnologia ELITT:
FELISBERTO ALVES FERREIRA JUNIOR, matrícula SIAPE 1315896.
Responsável Técnico:
CAMILA SOUZA DOS ANJOS LACERDA, Matrícula SIAPE 1658180.

Gerente Local:
SISSI KAROLINE BUENO DA SILVA, matrícula SIAPE 2671555.

II. Este comitê terá seu funcionamento disciplinado pelas normas constantes na Resolução nº
21/2020 de 27 de agosto de 2020 do CONSUP IFSULDEMINAS ou outra que vier a substituí-la.

III. O Responsável Técnico terá mandato de 2 (dois) anos, permitida apenas uma recondução,
(§4º, art. 20 da Resolução 21/2020-CONSUP).

IV. A Gerência terá mandato de 4 (quatro) anos, permitida recondução (art.  28 da Resolução
21/2020-CONSUP).

V. O mandato do Coordenador da INCETEC (sede) designado pelo Diretor-Geral do Campus
Inconfidentes terá mandato de 2 (dois) anos e, posteriormente,  haverá eleição pelo Conselho
Deliberativo (art. 23 da Resolução 21/2020-CONSUP).

.VI.  Os  membros  representantes  da  Direção-Geral  do  Campus  e  Coordenação  do  ELITT
permanecerão neste Comitê enquanto ocuparem os respectivos cargos ou funções.

VII. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 246, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 14



INCONFIDENTES no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Resolução nº 21/2020 de 27 de agosto de 2020 do CONSUP IFSULDEMINAS;
Resolve:

I. Revogar a portaria nº 159, de 12 de março de 2020 que constituiu o Conselho Deliberativo da
Incubadora  de  Empresas  de  Base  Mista  –  INCETEC  e  suas  Coordenações  deste  Instituto
Campus Inconfidentes.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 247, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –
CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I. Designar o servidor Fabio Luiz Albarici, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1811805,  para exercer a função de  Coordenador do Curso Técnico em
Geoprocessamento  Subsequente  EaD,  sem  código  de  função,  deste  Instituto,  Campus
Inconfidentes.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 01 de
setembro de 2020.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 248, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
INCONFIDENTES, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I. Designar o servidor Angelo Marcos Santos Oliveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1586357,  para exercer  a  função de Vice-Coordenador  do
Curso Técnico em Geoprocessamento Subsequente EaD, sem código de função, deste Instituto,
Campus Inconfidentes.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 01 de
setembro de 2020.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 15



PORTARIA Nº 249, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
INCONFIDENTES, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I.  Designar os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem  como  gestores  e  fiscais  do
Contrato nº 09/2020, que tem por objeto a contratação de serviço técnico para controle leiteiro,
análise  laboratorial,  orientação  na  aquisição  de  sêmen  visando  programa de  acasalamento  e
evolução genética das fêmeas; e manter atualizado controle de cobertura, nascimento e óbito de
animais junto a Associação de Criadores de Gado Holandês de Minas Gerais, junto à empresa
Neusa Maria da Silva Reis 09756322640 – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.171.970/0001-
05, Processo nº 23344.001394.2020-80. 

Gestor do Contrato: Rita Maria Paraíso, matrícula SIAPE 2606515;

Gestor do Contrato Substituto: Swelen Azevedo de Souza, matrícula SIAPE 3139873;

Fiscal Administrativo Titular: Silvério Vasconcelos Braga, matrícula SIAPE 49486;

Fiscal Administrativo Substituto: Glenio Gomes Nazareno, matrícula SIAPE 1766550.

I. II.  São competências dos Fiscais,  dentre as previstas na Lei nº 8.666/93 e sua
alterações:

II.
III. a – manter cópia do termo contratual e de seus eventuais aditivos, juntamente com

outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais;
IV. b – conferir os dados das faturas e compatibilizar com os serviços prestados para

depois  atestá-las  e  encaminhá-las  a  Coordenação  Geral  de  Administração  e  Finanças  –
CGAF para pagamento;

V. c  –  anotar  todas  as  ocorrências  relacionadas  com  a  execução  do  contrato,
informando ao superior emediato, todas aquelas que dependem de decisão,  com vistas à
regularização das faltas ou defeitos observados junto ao Departamento de Administração e
Planejamento;

VI. d – realizar constantes reavaliações do objeto contratado, propondo medidas com
vistas  à  redução  dos  gastos,  bem  como  aquelas  que  visem  melhor  racionalização  dos
serviços inclusive quanto à real necessidade de manutenção do Contrato,  informando ao
Departamento de Administração e Planejamento – DAP em documento formal escrito;

VII. e – manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, previstas em
contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/93, que disciplina a matéria;

VIII. f – zelar pelo prazo de vigência do contrato;
IX. g – acompanhar  a entrega de vales transportes e refeições aos empregados da

contratada;
X. h – solicitar imediatamente a substituição de mão de obra faltante ou ausente;
XI. i – é vedado aos fiscais de contrato exercer poder de mando sobre os empregados

da empresa contratada, agir com pessoalidade, realizar compensações e condescendências
(alteração na forma de prestação de serviço precedida de negociação de folgas, faltas, etc...),
esses assuntos serão tratados entre empregado e preposto e/ou contratada.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 16



XII. j  –  ler  atentamente  o  contrato  e  fiscalizar  todas  as  obrigações  da  contratada
principalmente quanto à execução do contrato.

XIII.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e expira em 22 de setembro de 2021.

IV. Fica o fiscal deste contrato ou seu substituto, responsável por comunicar a Direção-Geral do
campus sobre uma eventual necessidade de atualizações desta Portaria.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 250, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
INCONFIDENTES, no uso de suas atribuições legais, resolve:
I.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  atuarem  como  coordenadores  dos
laboratórios existentes neste Campus, conforme se segue.

1 Laboratório de Engenharia de Recursos Hídricos
Coordenador(a): Fernando da Silva Barbosa, matrícula SIAPE 2239576

2 Laboratório de Fertilidade do Solo
Coordenador(a): Eduardo de Oliveira Rodrigues – matrícula SIAPE 1789211

3 Laboratório de Análises da Qualidade da Água - LabQA
Coordenador(a): Selma Gouvea de Barros – matrícula SIAPE 1906261

4 Laboratório de Anatomia Humana
Coordenador(a): Mara Aparecida Pereira de Ávila, matrícula SIAPE 1352084

5 Laboratório de Biologia Celular
Coordenador(a): Tone Vander Marcílio – matrícula SIAPE 1979699

6 Laboratório de Biotecnologia
Coordenador(a): Jamil de Morais Pereira – matrícula SIAPE 1283416

7 Laboratório de Bromatologia
Coordenador(a): Maiquel Moreira Nunes Santos – matrícula SIAPE 1294459

8 Laboratório de Coleção Biológica de Vespas Sociais
Coordenador(a): Marcos Magalhães de Souza, matrícula SIAPE 2920998

9 Laboratório de Ensino de Matemática
Coordenador(a): Antônio do Nascimento Gomes – matrícula SIAPE 2840075

10 Laboratório de Entomologia I e Agroecologia
Coordenador(a): Luiz Carlos Dias da Rocha – matrícula SIAPE 1503495

11 Laboratório de Entomologia II
Coordenador(a): Luiz Carlos Dias da Rocha – matrícula SIAPE 1503495

12 Laboratório de Física
Coordenador(a): Marcelo Augusto dos Reis – matrícula SIAPE 1965222

13 Laboratório de Física do Solo
Coordenador(a): Eduardo de Oliveira Rodrigues – matrícula SIAPE 1789211

14 Laboratório de Fitopatologia
Coordenador(a):  Hebe Perez de Carvalho – matrícula SIAPE 1885031

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 17



15 Laboratório de Ensino de Humanidades (LEHUMA)
Coordenador(a): Marcus Fernandes Marcusso – matrícula SIAPE 3995478
Vice-Coordenador(a): João Paulo Lopes – matrícula SIAPE 1626530

16 Laboratório de Geoprocessamento
Coordenadores(as):  Marcos Roberto dos Santos – matrícula SIAPE 1748667
                            Paulo Augusto Ferreira Borges – matrícula SIAPE 2067559

17 Laboratório de Redes Cisco – LAB.01
Coordenador(a): Roberta Bonamichi Guidi Garcia – matrícula SIAPE 2222291

18 Laboratório de Informática  – LAB.02
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

19 Laboratório de Informática – LAB.03
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

20 Laboratório de Informática - LAB.04
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

21 Laboratório de Hardware e Cabeamento  Estruturado – LAB.05
Coordenador(a): Maria de Fátima de Freitas Bueno – matrícula SIAPE 2440933

22 Laboratório de Pesquisa e Extensão – LAB.06
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

23 Laboratório de Informática e Empreendedorismo
Coordenador(a): Gilcimar Dalló – matrícula SIAPE 1891851

24 Laboratório de Informática Orientada
Coordenador(a):  Selma Gouvea de Barros - matrícula SIAPE 1906261

25 Laboratório de Inseminação Artificial em Suíno
Coordenador(a): Gusthavo Ribeiro Vaz da Costa – matrícula SIAPE  1015641

26 Laboratório de Manejo de Bacias Hidrográficas
Coordenador(a): Lilian Vilela Andrade Pinto – matrícula SIAPE 1503498

27 Laboratório de Mecanização Agrícola
Coordenador(a): Carlos Magno de Lima – matrícula SIAPE 6049522

28 Laboratório de Microbiologia de Alimentos
Coordenador(a): Taciano Benedito Fernandes – matrícula SIAPE 1747390

29 Laboratório de Pesquisa em Biociências
Coordenador(a): Wallace Ribeiro Correa – matrícula SIAPE 1782307

30 Laboratório de Produção Vegetal
Coordenador(a): Hebe Perez de Carvalho – matrícula SIAPE 1885031

31 Laboratório de Química
Coordenador(a): Alison Geraldo Pacheco – matrícula SIAPE 1709011

32 Laboratório de Sementes
Coordenador(a):  Hebe Perez de Carvalho – matrícula SIAPE 1885031

33 Laboratório de Sensoriamento Remoto
Coordenadores(as): Marcos Roberto dos Santos – matrícula SIAPE 1748667
                          Paulo Augusto Ferreira Borges – matrícula SIAPE 2067559

34 Laboratório de Sistemática e Morfologia Vegetal
Coordenador(a): Constantina Dias Paparidis – matrícula SIAPE 0253534

35 Laboratório de Zoologia
Coordenador(a): Marcos Magalhães de Souza –  matrícula SIAPE 2920998

36 Laboratório de Topografia e Geodésia
Coordenador(a): Marcos Roberto dos Santos – matrícula SIAPE 1748667
                       Paulo Augusto Ferreira Borges – matrícula SIAPE 2067559

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 18



37 Laboratório LIFE/PIBID/Residência Pedagógica (Biologia)
Coordenadores(as): Cristiane Cordeiro de Camargo – matrícula SIAPE 1534144
                           Nilton Luiz Souto – matrícula SIAPE 1618400
                           Rafael César Bolleli Faria – matrícula SIAPE1856430

38 Museu de História Natural "Professor Laércio Loures"
Coordenador(a): Juliana Gomes Tenório Moura – matrícula SIAPE 1863101  

39 Laboratório de Bioquímica
Coordenador(a): Jorge Alexandre Nogueira Santos – matrícula SIAPE 1929487

40 Laboratório de Processos
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama– matrícula SIAPE 2189274

41 Laboratório de Bebidas
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama – matrícula SIAPE 2189274

42 Laboratório de Análises Sensorial
Coordenador(a): Mariana Borges de Lima Dutra – matrícula SIAPE 1628197  

43 Laboratório de Óleos e Gorduras
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama – matrícula SIAPE 2189274

44 Laboratório de Embalagens de Alimentos
Coordenador(a): Mariana Borges de Lima Dutra – matrícula SIAPE 1628197

45 Laboratório de Processos Fermentativos e Tratamento de Resíduos
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama – matrícula SIAPE 2189274

46 Laboratório de Processamento de Carnes
Coordenador(a): Flávia de Floriani Pozza Rebello – matrícula SIAPE 1437577

47 Laboratório de Laticínios
Coordenador(a): Fernanda Coutinho Pinheiro da Rosa– matrícula SIAPE 1747422

48 Laboratório de Processamento de Frutas e Hortaliças
Coordenador(a): Verônica Soares de Paula Morais – matrícula SIAPE 1275388

49 Laboratório de Fotogrametria, Robótica e Inovação (FOTOROBI)
Coordenador(a): Angelo Marcos Santos Oliveira – matrícula SIAPE 1586357

50 Laboratório de Pesquisa Cafeeira
Coordenador(a): Bruno Manoel Rezende de Melo – matrícula SIAPE 1929356

51 Laboratório Geotecnologia e Agricultura de Pecisão (LABGe AP)
Coordenador(a): Cleber Kouri de Souza – matrícula SIAPE 1543609

52 Arquivo Escolar
Coordenador(a): Melissa Salaro Bresci – matrícula SIAPE  1784459

53 Laboratório Espaço Maker (GROTA)
Coordenador(a): Rafael Cesar Bolleli Faria – matrícula SIAPE 1856430

54 Laboratório Estúdio audiovisual
Coordenador(a): Rafael Cesar Bolleli Faria – matrícula SIAPE 1856430

II. Revogar a Portaria nº244 de 14.10.2020.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 19



ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº 23344.001626.2020-08 do SUAP,
resolve:
I. Alterar as férias da servidora  PRISCILLA LOPES RIBEIRO, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2208859, conforme disposto:

Período programado para 14/12/2020 a 29/12/2020, alterar para 13/10/2020 a 28/10/2020.;

II. Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº 23344.001655.2020-61 do SUAP,
resolve:
I. Alterar as férias do servidor Carlos Gilberto Bezerra Lima, Auxiliar em Administração, Matrí-
cula SIAPE nº 1094329, conforme disposto:

Período programado para 13/10/2020 a 23/10/2020, alterar para 21/10/2020 a 31/10/2020.

II. Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDEN-
TES, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  considerando  o  que  consta  no  processo  nº
23344.001705.2020-19 do SUAP, resolve:
I. Alterar as férias da servidora Laodicéia Vaz de Lima Souza, Operadora de Maq. De Lavande-
ria, Matrícula SIAPE nº 1105046, conforme disposto:

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 20



Período programado para 19/10/2020 a 02/11/2020, alterar para 26/10/2020 a 09/11/2020.

II. Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO

ADICIONAL NOTURNO

ESCALA DE ADICIONAL NOTURNO - VIGILANTES – Outubro 2020
Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº. 8.112 e 12/12/90. Adicional Noturno das 22 (vinte e duas)

horas  até ás 05:00 (Cinco) horas do dia seguinte  num total de 07:00 (Sete) horas 
MATRICULA NOME PERÍODO HORÁRIO

1516606 Ricardo Silvério Dias
01/10/2020
02/10/2020
03/10/2020
05/10/2020
06/10/2020
07/10/2020
08/10/2020
09/10/2020
10/10/2020
13/10/2020
14/10/2020
15/10/2020
16/10/2020
19/10/2020
20/10/2020
21/10/2020
22/10/2020
23/10/2020
24/10/2020
26/10/200
27/10/2020
28/10/2020
29/10/2020
30/10/2020
31/10/2020

22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h
22h às 23h ; 00h às 05:00 h

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 21



SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Wagner Roberto Pereira 
Matrícula: 1892689 Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Regime Jurídico: RJU 
Cargo/Função a ser Substituída: Diretor-Geral 
BS em que foi publicada a designação: portaria nº 1.324, de 13.08.2018 publicada no DOU de
14.08.2018. 
Período de Substituição Remunerada: 14/10 a 29/10/2020
 Motivo do Afastamento do Titular: Férias do titular 
Fundamento Legal: § 2º do Art. 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei nº. 9.527, de
10.12.97, e Ofício nº. 45/2006/COGES/SRH/MP de 28.04.2006. 

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 22


	Luiz Antonio Tozi

